XII. Præterea S. Thomas, qui omnium Patrum opera evolvit, nullamque propositionem ut certam asseruit, in qua SS. Patres concordēs non fuerint, sic scribit : « Postquam essent aliqua Ecclesiæ auctoritate determinata, hæreticus esset si quis repugnaret, quæ quidem auctoritas principaliter residet in summo pontifice. » (S. Th. 2 — 2, q. XI, a. 2, ad 3). Atque prius S. doctor jam dixerat (qu. I., art. 10) « quod in Ecclesia unitas fidei esse non posset, nisi quæstio fidei exorta determinaretur per eum » (scilicet per papam) « qui toti Ecclesiæ præest. » Idem scripsit S. Bonaventura : « Papa non potest errare, supposito quod intendat facere dogma de fide, » etc. (*De sum. theolog.*, qu. I, a. 3). Hinc scripsit Duvallius, loquens de nostra sententia : « Nemo nunc est in Ecclesia, qui ita pro certo non sentiat, præter Vigorium et Richerium; quorum si vera esset sententia, totus fere orbis christianus, qui contrarium sentit, in fide turpiter erraret. » (*De*

a). Nous avons déjà vu que ces paroles ne sont pas de saint Bonaventure, mais d'un franciscain des dernières années du seizième siècle, auteur de la *Summa theologica Sancti Bonav.* (Note de l'éditeur.)

super. pont., part. IV, qu. 7). Observons ici en passant que Richer rétracta plus tard cette opinion. Le Père François Suarez, écrivant contre ceux qui rejettent l'infaillibilité du pape, dit que leur opinion « est non-seulement excessivement téméraire, mais même erronée; car les écrivains catholiques sont tellement d'accord sur cette vérité, qu'il n'est nullement permis de la révoquer en doute. » (*Tract. de fide*, disp. XX., sect. III, n. 22). Le Père Bannez, dominicain, a dit la même chose, et le cardinal Bellarmin ajoute que l'opinion opposée « paraît tout à fait erronée et tout proche de l'hérésie (lib. IV, *de pontif.*, cap. II). » Le même Bellarmin rapporte que Jean Calixte, luthérien, a dit quelque part, « qu'on ne saurait nier que, si Jésus-Christ a établi le Pontife romain à la tête de l'Eglise universelle, ç'a été pour que les controverses touchant la foi puissent être décidées et terminées par des sentences non sujettes à erreur, et auxquelles les fidèles soient obligés de se soumettre d'esprit et de cœur. » Ce qu'il y a de plus merveilleux, c'est ce qu'a écrit Jean Gerson sur l'infaillibilité et le pouvoir suprême du pape, avant qu'il se

super. pont., part. IV, qu. 7). Hicque transeunter advertatur, Richerium postea suam illam opinionem expresse revocasse in vita et in morte. P Franciscus Suarez, scribens adversus impugnantes pontificis infallibilitatem, ait quod eorum opinio « non solum est nimis temeraria, sed etiam erronea; nam tam est catholicorum scriptorum concors in hac veritate sententia, ut eam in dubium revocare nullo modo liceat. » (*Tract. de fide.*, Disp. XX, sect. III, num. 22). Idem scripsit P Bannez dominicanus; et cardinalis Bellarminus scripsit, quod opposita sententia « videtur erronea omnino, et hæresi proxima. » (L. IV, *de pontif.*, cap. II.) Refertque idem Bellarminus, Joannem Calixtum lutheranum sic scripsisse: « Negari non posse, si Christus suo loco romanum pontificem universæ per orbem Ecclesiæ præfecit, ideo præfexisset, ut controversias fidei sententia falli nescia decideret ac terminaret, cui mentes fidelium adhærere oporteat. » Sed quod mirabilius est, en quod scripsit Joannes Gerson, de infallibilitate et suprema potestate papæ, antequam sedi romanæ infestus